vereat, vel habeamus senectutis præsidia, & ceteris utamur hæredibus, solidissimum est. Quid enim ad nos pertinet recedentes è mundo, si nomine nostro alius nominetur, cum, & filius non statim patris vocabulum referat: & innumerabiles sint, qui eodem apellentur nomine. Aut quæ senectutis auxilia sunt, enutrire domi, qui aut prior te fortè moriatur, aut perversissimis sit moribus? aut certè cum ad maturam ætatem venerit, tardè ei videaris mori? Hæc, & hujusmodi Theophrastus.

9. Expertus olim Pater, & Patriarcha Minorum S. Franciscus Seraphicus quanti esset meriti obedientiæ virtus, maluit iemper subesse, quàm præesse. De illo sic scribit Cherub Marianus D. Bonaventura in vita S. Franc. cap. 6. *Ut pluribus modis negotiator Evangelicus lucraretur, ac totum præsens tempus conflaret ad meritum, non tam præesse voluit, quàm subesse, nec tam præcipere, quàm parere. Idcirco Generalis cedens officio, Guardianum petiit, cujus voluntati per omnia subjaceret. Tam enim uberem asserbat obedientia, sanctia, fructum, ut eis, qui ipsius jigo colla submitterent, nihil temporis sine lucro transiret. Unde & fratri cum quo erat solitus ire, semper obedientiam præmittere consueverat, & serbare. Dixit aliquando socijs: inter alia, quæ mihi pietas divina concessit, hanc gratiam contulit, quod ita diligenter novitio unius horæ obedirem, si mihi Guardianus daretur, sicut anti-*

Quissimo, & discretissimo fratri. Subditus, inquit, Prælatum suum, non hominem considerare debet, sed illum pro cuius amore est subiectus. Quamto enim contemptibilior præfides, tanto magis humilitas obediens placet.

10. Ex his liquet, quanti Sanctissimus ille Pater, & spiritualium rerum scientissimus obedientiam fecerit: quod nam verò motivum fuerit, quòd tantus cultor virtutis hujus excellentissimæ extiterit? non aliud profectò, quàm ille, qui apud suum Evangelistam Matth. 20. 28. dicit: *Filius hominis non venit ministrari sed ministrare.* Et Joann. 6. 38. *Descendi de celo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus, qui misit me.* Christus inquam, qui, juxta assertum Melliflui Bernardi ad milites Templi, *maluit perdere vitam, quàm obedientiam.*

11. Atque adeò ab illo omnes Religiosi libenti, & promptò animò discant obedire, ut ad illum mereantur pervenire: nequè quosquam habeant propriæ voluntatis loculos, nam affirmante iterum specificato Bernardo, *sunt loculi, non modò pecunie, sed etiam propriæ voluntatis: qui quidem loculi iuos possidentes locò-privarent caelestè.* Nequè quispiam se vovisse doleat, sed potius consideret quòd magna ex votis obtineat. Sanius ei sit ad aliquod tempus vinculis Religionis ligari, quàm ligatis manibus, & pedibus (Matth. 22. 13.) *in tenebras ex-
teri.*

teriores. Sinè voto, fortè viveret pro voto, atq; ita perderet seipsum. Gaudeat, quòd multa non possit, quæ non debet. Audiat Augustinum epist. 45. ad Arm. *Non te vovisse paniteas, imò gaude jam tibi non licere, quod cum tuo detrimento licuisset. Aggredere itaque intrepidus, & dicta factis imple, ipse adjuvabit, qui vota nostra expetit: felix necessitas, qua ad meliora compellit.* Ad Religionem DEUS vocavit, quos extra illam perituros agnovit: felix ergo illa necessitas, qua premente cogitur quis saculò exire, ubi illi contigisset perire, & ubi teste Bernardo serm. de primordijs, *omnis laboris remedium, est alterius laboris initium.* At verò in Religione, remedium laborum, consideratio est præmiorum. *Delectet igitur mentem (inquit Gregorius hom. 37 in Evang.) magnitudo præmiorum, sed non deterreat certamen laborum.*

12. Reminiscaris ergo jam Dilectissime in Christo Frater Professande rerum temporalium dominio, ac possessione te abdicare; solum nudum usum necessariorum à Superiore petere; fuge oblectationes carnis, quæ quidem quamvis momentaneè tantum genio arridere videantur; æternum tamen pariunt cruciatum: *Credas (inquit D. Hieronymus epist. 4. ad Rusticum) tibi salutare quidquid Monasterij Prepositus præceperit. Et fiet, quòd Votis Religiosis; Paupertate videlicet, Castitate, & Obedientia non*

contrariaberis Christo, sed his manebis in illo,
& ille in te, sicq; ferēs fructum multum, cujus
ubertate faginatus non esuries in perpetuas
æternitates.

EXHORTATIO XXVIII. ad unum.

*Unum odiō habebit, & alterum di-
liget; unum sustinebit, & alterum
contemnet. Matth. 6. 24.*

I. **R**EX, & Monarcha Persarum terræ Darius,
ab Alexandro in arte militari consue-
raro, Macedonum Rege fortitudine martiali su-
peratus, cum se tam potenti hosti imparem in-
veniret, Legatos misit, ea, quæ pacis sunt roga-
vit, citra tamen sui subjectionem victori; ast re-
gnum dividere; medietatem sibi servare, medio-
tatem Alexandro cedere intendebat. Reponit
Alexander: Nec cælum utiquè patitur duos
soles; nec regnum duos reges habere potest:
hinc aut mihi subjaceas, aut in crastinum egre-
diaris ad campum acies instructurus. Qua mo-
dalitate Darius cum Alexandro, eadem nonnulli
terrigenarum, cum DEO tractare videntur, dum
recusant se totaliter illius subdere Majestati, ast
cordis regnum quasi partiri: volunt una manu
præ-

præcepta DEI, altera voluptates mundi amplecti: volunt eodem hiatu & terrenis, & cælestibus abundare: volunt ibi coregnare Christo, sed hic nolunt compati Christo; avent delicijs cælestibus frui, sed hic immerguntur delicijs mundi: volunt inquam esse, qui nominentur servi DEI, aut operas locare non verentur a vernali hosti. Sed oleum, & operam perdunt: Enimvero: *Nemo potest duobus Dominis servire,* inclamat Veritas æterna apud suum Evangelistam Matth. 6. 24. & statim subjungit rationem: *aut enim unum odiò habebit, & alterum diligit: aut unum sustinebit, & alterum contemnet.* Quasi diceret Doctissimo Stapletono interprete in Prompt. Mor. Domin. 14. post Pent. text. 1. *Quisquis mammonæ, quisquis diabolo, quisquis mundo, quisquis carni, ejusquè voluptatibus servit, ineptus est ad servitium DEI, ineptus est ad regnum DEI.*

2. Dilectissime in Christo Frater. Profuse luce hodierna Votis Religiosis; Paupertate nimirum, Castitate, & Obedientia DEI servitio te intendis mancipare, age proinde, ut in hoc semper viâ justitiæ & nusquam iniquitatis gradiaris. Eccl. 2. 14. *Ad quod accuratius effectuantur vel illa inservient, quæ ulteriori adducam discursu. Fave.*

3. Paupertate Religiosa, seu Evangelica, qui O. DEO in servitium adscribi exoptat,

consequenter omnis Religiosus, ut semper via
 iustitiæ, & nunquam iniquitatis gradiatur atten-
 dat oportet, nè hanc vel in minimo labe inficiat
 proprietatis, dicendo quandoquè: hoc meum,
 hoc tuum, hoc suum, hoc Cephæ, hoc Pauli,
 hoc reliquorum. Hunc loquendi modum ma-
 nifestè expungit D. Legislator Augustinus,
 dum in Regula ita fatur: *Nec dicatis aliquid pro-
 prium, sed sint vobis omnia communia & distribu-
 tur unicuiquè vestrum à Præposito suo victus, &
 regumentum, non æqualiter omnibus, quia non aqua-
 liter valetis omnes, sed potius unicuiquè, sicut cui-
 què, opus fuerit. Sic enim legitis in actibus Apосто-
 lorum, quia erant illis omnia communia, & distribu-
 ebatur unicuiquè, sicut cuiquè opus erat. Rursus e-
 tiam illi, qui aliquid habebant in sæculo, quando
 ingressi fuerint Monasterium, libenter velint illud
 esse commune. Qui autem non habebant, non ea-
 quarant in Monasterio, quæ nec foris habere potue-
 runt: sed tamen eorum infirmitati, quod opus est
 tribuatur, etiamsi paupertas eorum talis erat, quando
 foris erant, ut nec ipsa necessaria poterant invenire.*
 Id ipsum sentit & aurei oris Doctor S. Chry-
 sostomus, dum libr. 3. aver. vituperatores vitæ
 monasticæ *meum, & tuum*, id quod omnia per-
 vertit, & perturbat, eliminatum esse ultroneè
 affirmat. Quapropter D. Benedictus in Regula
 c. 33. talem, qui aliquid suum esse dicere præ-
 sum-

summeret correptioni subiacere mandat. N
 què verò multitudo illa credentium (Act. 4
 32.) quidpiam suum esse dicebat, sed habebat
 cor unum, & animam unam.

4. Frænanda itaque est lingua ab ejusmo-
 di sermone texendo, tum ob disciplinæ Regula-
 ris servandam tutelam inculpatam, tum ædifica-
 tionis aliorum ergo, tum reminiscentiæ gratiâ
 voti olim DEO nuncupati: & tunc qui-
 libet Monasticæ vitæ professor confidentius
 replicabit: *Ecce nos reliquimus omnia* Matth. 19.
 27. discetquè quò animò habere oporteat, utivè
 concessis: Discet inquam Religiosæ paupertatis
 cultor hõcce pactò, pro sua voluntate contra
 voluntatem sui Præpositi, & morem Regularis
 vitæ ex nulla parte expendere bona communi-
 tatis, nec terrenis affici, quibûs per S. Professi-
 onem renunciavit, sicquè subterfugiet illam
 censuram, quam S. Hieronymus ad Rusticum
 Monach. in sua ep. affert dicendo: *Vidi quos-*
dam, qui postquam renunciavêre sæculo, vestimentis
duntaxat, & vocis professione, non rebus; nihil de
pristina conversatione mutârunt, res familiaris ma-
gis aucta, eadem ministeria famulorum, idem appa-
ratus convivij. Pleriquè artibus, & negotiationibus
pristinis carere non possunt, mutatisquè nominibûs in-
stitorum eadem exercent commercia; non victum, &
vestitum (quod Apostolus præcipit 1. Tim. 6.) sed
majora, quàm sæculi homines sectantes, & sub re-
ligi.

figionis titulo exercentur multa compendia, & honesti Christiani nominis fraudem magis facit, quam patitur. Quodquæ (pudet dicere, sed necesse est, ut saltem sic ad nostram erubescamus dedecus) publice extendentes manus, pannis aurum tegimus, & contra omnium opinionem plenis sacculis morimur divites, qui quasi pauperes vivimus.

5. Qui uxorem nunquam duxit, eum Comicus, teste Dalmatâ Purpuratô S. Hieronymô libr. 1. advers. Jovinianum, fortunatum putat, & sanè. Nam (ut advertit Gregorius Nissenus libr. de virg. cap. 3.) *Varia, & multiplex est malorum copia, quæ ex matrimonio existunt. Dolorum enim liberi afferunt & nati, & non nati, & vivi, & mortui. Hic liberorum multitudine gaudet, sed gemit, quia non habet unde alar; ille contra, qui in divitijs quarendis multum laboravit, nunc heredem caret, cui eas relinquat. Itaque unius bona fortuna, alterius est calamitas, cum sibi uterque illud evenire velit, quod alterum cruciari videt. At huic mortuus est suavissimus puer, illi verò vivit filius perditus; uterque sanè commiseratione dignus; unus enim filij morte, alter vitæ dolet. Affectus porro, & perturbationes, rixas, tum ex rebus veris, tum ex falsis suspicionibus temerè ortas, quis enumeret? Quare merito Apostolus 1. Cor. 7. 26. identidem affirmat: Bonum est (inquit) homini sic esse. Ex quo D. Hieronymus libr. 1. advers. Jovinianum*

ita

ita ratiocinatur: Si bonum est homini sic esse: ergo malum est homini sic non esse.

6. Nequè etiam in conjugio optatæ inveniuntur perplexè voluptates; imò tribulationes sæpissimè, quæ neutiquam sperabantur. Quod unò verbò Paulus I. c. v. 28. dum de conjugibus differit, innuit dicens: *Tribulationem habebunt carnis hujusmodi.* In quæ verba D. Hieronymus adversus Jovinianum ostendit Religiosos esse ignaros, putantes nuptias habere lætitiâ carnis. Inquit enim: *Nos ignari rerum putabamus nuptias saltem carnis habere lætitiâ. Si autem nubentibus etiam in carne tribulatio est, in qua sola videbantur habere delicias, quid erit reliquum, propter quod nubant? cum & in spiritu, & in anima, & in ipsa carne tribulatio sit.*

7. Nullas ergo delicias in se habent nuptiæ; ast potius multas, illasquè innumerabiles tribulationes, quæ finè merito sæpenumero tolerari debent, quia spe voluptatis sæpius homines eas amplectuntur. Hinc S. Chrysostomus hom. 16. ad pop. quid conjugati sentiant de Religiosis pulchrè ostendit dicendo: *Cum se arumnis & angoribus circumseptos vident, solent eos beatos appellare qui conjugij expertes in cenobijs cum tranquillitate vident, quia non sæcularem tristitiâ, non dolorem, non curas illas non pericula, non insidias, non invidiam, non Zelotypiam, non absurdos amores, nec aliud quidpiam ejusmodi patiuntur.*

Illi

Illi Religiosos beatos prædicant, & affirmat, qui nullam ex matrimonio capiunt lætitiã, imò in dies majorem experiuntur mæstitiam. Expertis omnino est adhibenda fides, & qui tantarum miseriarum copiam evasit, gaudeat oportet, Deoq; quàm potest maximas gratias agat, & si quid laboris sit in cælibatu, libenter ferat, illum tenaciter custodiat memor illius: *Quoniam felix est sterilis, & incoïnquinata, que nescivit thorum in delicto, habebit fructum in respectione animarum sanctarum: & sperando, qui non operatus est per manus suas iniquitatem, nec cogitavit adversus DEUM nequissima: dabitur enim ei fidei donum electum, & fors in templo DEI acceptissima. Bonorum enim laborum gloriosus est finitus. Sap. 3. 13. & sequ.*

8. Quàm præstanter in obedientiæ virtute se gesserit olim S. Paulus simplex? brevibus videamus! Venerat hic jam sexagenarius senex ad S. Antonium, ut Monachus fieret; porro per triduum impransus, & in cænatus expectavit decisivam. Tandem ferreò hóc, ut ita dicam, propositò, expugnatus Antonius, poteris, inquit, esse salvus, si habeas obedientiam, & quod à me audieris facias. Faciam, ait senecio quæcunque jusseris. Quare S. Antonius talem vitæ asperæ agenda suscepit rationem illis diebus, qualem quando fuerat in principio juventutis; cujus tamen imitatore in omnibus habuit suam simplicem tyronem. Itaque, ubi vit Sanctus vidit

vidit mentem Pauli nil moveri adversis, cepit eum tentare circa obedientiam, præcepit què ei, quæ ratio, & causa non posceret. Haurire namquè eum aquam iussit ex puteo, & in terram toto die effundere; Contextas sportellas resolvere, & rursus contexere; vestimentum dissuere, & iterum consuere, iterumque dissolvere; Urnam mellis frangere, & mel effundere, effusumquè conchâ colligere nè sordes simul colligerentur, quod erat difficillimum. Quid multa? In pluribus hujusmodi senex, senem probavit, ut in nullo prorsus eorum, quæ etiam contra rationem videbantur, disceret contradicere. Ast quo fructu? Ecce: DEUS ob simplicem obedientiam Paulo tantum imperium concessit in demones, quantum non dederat Antonio. Jam: si tale præmium à bonitate Divina, jam datur homini in exilio, ob cæcâ obedientiam, qualem ergo non mercedem sperabit in Patria? ubi proprius est remunerationis locus.

• 9. Cæca ergo sit obedientia in Religioso oportet; non quod non videat, quæ exequatur, quomodo enim alioqui ageret? aut quod temerariè, & cæcô modô irruat in executionem; sed quod rationes præcepti, seu moriva, quæ Superiorem induxerunt ad præcipiendum, non perscrutetur, satisquè ei sit, quidquid præcipiatur, dum illicitum esse non constat. Quare D. Greg. in 1. Reg. inquit: *Vera obedientia nec*
Præpo.

Præpositorum intentionem discutit, nec præcepta discernit, quia qui omne vitæ suæ iudicium majore subdidit, in hoc solo gaudet, si quod præcipitur sibi, operatur; nescit enim judicare, quisquis perfectè didicit obedire.

10. Ergo nequè tu Dilectissime in Christo Frater Proficiscende illa ad libram accipias, quæ tibi à tuo imponentur Superiore exequenda, sed in hoc solo gaude, si hoc quod tibi præcipietur prompta, hilariquè fronte omnimodæ mandaveris executioni. Audi quid dicat Cassianus Collat. 24. cap. 26. Centuplam fratrum, parentumquè recipiet quantitatem, quisquis patris unius vel matris, seu filij pro Christi nomine charitate contempta, in omnium, qui Christo seruiunt, dilectionem sincerissimam transit. Pro uno scilicet tot inueniet fratres, patresquè feruentiore, ac præstantiore sibi affectione devinctos. Multiplicata etiam domorum, atquè agrorum possessione ditabitur, quisquis unâ domo, pro Christi dilectione rejectâ, innuacra Monasteriorum habitacula, tamquam propria possidebit, in quacunquè orbis parte, velut in sua domus jure succedens: quomodo enim non centuplum, & si Domini nostri sententiæ superadjicere aliquid fas est; plusquam centuplum recipit, qui decem, vel viginti seruorum ministeria, infida, & coactitia relinquens, tot ingeniorum, ac nobilium spontaneò fulcitur obsequiò? Quod ita esse, etiam vestris experimentis probare potuistis, qui singulis patribus,

matri-

matribusque, ac domibus relictis, quamlibet mundi partem fueritis ingressi, patres, matres, fratresque innumeros, domos quoque, & agros, servosque fidelissimos, conquiritis, qui vos, ut proprios dominos summis venerantur officijs. Scias etiam velim, quia D. Cyprianus serm. adversus improperia mult. vocat mulierem, laqueum comptum, & naufragium super terram: hinc cavetis spontaneè arretiri laqueo, vitâ tuâ, quem modò effugis, evadis, & certo exponi naufragio, quod defacto vitas, sicque justitiæ, & non iniquitatis viâ incedes, donec pertingas illò, ubi finè fine vives æviterne.

EXHORTATIO XXIX.

ad unum.

Congratulamini mihi, quia invenit ovem meam. Lucæ. 15. 6.

I. **D**Abis veniam Divinissime animarum humanarum, idemque Cælestis earundem Pastor, dum autem non tibi, ast jure potiori oviculæ esse aggratulandum; cum felicior, meliorque videatur conditio inventæ, quam illius, qui aberrantem invenit, humerisque proprijs in caulam reportavit. Enimverò quid amisisti hæc ove amissa? Decessusne quispiam irepsit in

Po.

Potentia, Majestate, & Felicitate tua? neutiquam, quia, Psalte attestante Psal. 15. 1. nullius creaturæ eges bonorum. Tu sola es illa ab æterno felicitas, quæ nulli infausto casui fuit subiecta! si machina tota mundi in chaos illud primitivum dissolveretur, tantillum causaret tibi nocementi, quantillum causavit illa tertia pars Angelorum, quæ felicitate æterâ excidit unâ cum principe suo sempiterno igne cremanda. E contra infelicem oviculam illam dixerim, quæ Pastoris non modò pedum, sed, & oculos subterfugit; ita enim verò caret præsidio, caret pascuis, caret consortio gregis, caret securitate à lupo. Et hæc omnia consequitur bona, his fructus commodis inventa à Pastore: ergo non Pastori, sed ovi, quæ perierat, inventæ, gratulandam.

1. Dilectissime in Christo Frater Profefande! ut non de cortice, sed de nucleo loquar, pando, quod sentio mysterium! totum quantum Christus Dominus gaudium suum positum habet in eo, dum peccator recedit à malo, & arripit bonum: atq; cum hac veritate apud suam Evangelistam Luc. 15. 7. protestatur dicens: *Ita gaudium erit in celo super uno peccatore penitentiam agente, quàm super nonagintanovem, justis, qui non indigent penitentia.* atque adè subterfugis incentivum mali, & amplecteris Votis Religiosis, Paupertate videlicet, Castitate, & Obedientia,

entia, bonum; age allabora, ut semel inventus à Christo, his amplius non perdaris: Nemo enim (ajit sacer Textus Luc. 9. 62.) mittens manum suam ad aratrum & respiciens retrò aptus est regnò DEI. Quod nè fiat, vel illa erunt motivò efficaciori, quæ præsentì adducam discursu. Fave.

3. Memoratur in Chronicis Minorum S. Francisci l. 2. c. 11. min. gall. de F. Leone uno ex primis Seraphici Patris Socijs, quòd factus aliquando in extasi ductus fuerit ad maximum quoddam flumen, & impetuosum, & latum: ubi, cum aspiceret transeuntes, vidit aliquos fratres oneratos ingredi dictum flumen, qui illicò ab impetuositate fluminis subvertebantur, & à voraci absorbebantur profunditate: quidam ibant usquè ad tertiam, & mediam partem fluminis, & interibant: alij quasi usquè ad finem, qui omnes propter sarcinas, & onera, quæ portabant, diversimodè secundum diversas sarcinas à flumine ærgebantur, & peribant. Quod cum F. Leo non sine maxima compassione spectaret, vidit subito alios sine onere, & sarcina omnis rei, in quibus sola paupertas sancta relucebat, transire sine periculo, & latione aliqua. Intellexit, verò, quod per flumen intelligatur mundus, per illos autem, qui à flumine sorbebantur, notari eos, qui professionem Evangelicam, & paupertatem spiritus non sequuntur. Illi verò, qui sine periculo transibant, sunt Fratres spiritu

Q

DEI

DEI habentes, qui nihil terrenum, nihil carnale amant, aut quærent, aut possident; ideo facilius, & sine periculo de temporalibus transeunt ad æterna. Nec mirum! Sancta enim paupertas suos, qui adhuc dum viam incipientium gradiuntur, servat, ne ad cujusvis lapidem lapsus offendant pedem; qui in via sunt proficientium, eis callem sternit ad virtutes: & qui in via perfectorum, seu unionis cum DEO, ad summum tandem apicem perfectionis deducit. Tollit enim verò in prioribus paupertas hæc sancta vitiorum omnium, & scelerum instrumenta, tollit arrogantiam, tollit superbiam, tollit ambitionem, ebrietatem, gulam, avaritiam, incontinentiam, accediam, & alia multa vitia, quæ ex abundantia, tamquam fumus ex igne erumpere solent, imò etiam peccandi facultatem quodammodo tollit in multis, cum magna pars peccatorum ab hominibus rerum terrenarum, pecuniæquæ præfidiò committatur. Paupertas ergo quasi securis est, quæ uno ictu cupiditatem amputat, & omnia vitia ex ea propullulantia excindit, adeoque animæ puritatem fundat.

4. Et non tantum paupertas vitia prohibet in prioribus, & arcet, sed & in posterioribus, videlicet proficientibus virtutes serè omnes inducit, ut temperantiam, modestiam, humilitatem, castimoniam, obedientiam, charitatem, pacem, devotionem, orationem &c. Hinc San-

ctus

Beatus Franciscus Seraphicus D. Bonaventurâ referente interrogatus quânam illa virtutum foveret, quâ DEO maxime existimus grati, & commendati, insolito quodam affectu reposuit: *Paupertas, ea enim est via salutis, humilitatis fons, perfectionis radix.*

5. Ultimos autem, seu novissimos asseveraverim, nempe illos, qui in via unionis jamjam cum DEO sunt constituti, firmat in charitate DEI, & proximi, ad quam paupertas rectâ dirigit, ac ducit: nam *meum ac tuum* frigidum illud verbum, è quo, ut docet S. Chrysostomus, omnes lites, & bella inter proximos oriuntur, è medio tollit. Avellit item ab omni cura, & amore rerum temporalium, terrenarum, & quæ sunt mundi, adeoque totum animum in DEO defigit, redditque hominem mundo, & carnè superiorem, velut Angelum cum Angelis conversantem, atque totam hominis Religiosi, jamque perfecti mentem, anorem, cogitationem, curam, desiderium in DEUM transfert, ut unus cum eo evadat Spiritus, totus à caducis, & perituris avulsus, Deoque unitus, donec feliciter æterna pro terrenis obtineat, Deoque summo, & incommutabili bono suo fruatur, Illumque inamissibiliter possideat. Ita Veritas illa infallibilis apud suum Evangelistam Matth. 5. 3. *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum.*

6. Dum è contrario plerique in via incipien-

pienitum dictum flumen ingressi, terrenis adhuc onerati sarcinis à voraci profunditate, absorbentur; non pauci proficientes ad mediam fluminis partem progressi submerguntur, imò etiam alij jam perfecti finem fluminis, littusvè propè jam attingentes, tamen adhuc ab oneribus mundanis, reculis, & rebus sæpe levibus, quibus cor apponunt, oppressi merguntur, ac pereunt. Est namquè violatio paupertatis ruina multorum juxta illud: *Ruina est homini, retractare post vota.* Prov. 20. 25.

7. Quisquis igitur Religiosæ perconsequens Evangelicæ paupertatis professor pecuniâ, seu aliâ re contra mentem Superioris utitur, pretiô aestimabili, *ruina est homini*; quisquis rem quamcunque, aut à quocunque donatam, Prælato in fraudem, celat, vel cum præcipit, ut reddatur, vel alteri concedatur, aut detur, non illicò reddit, concedit, dat, *ruina est homini*; quisquis abscondit clavem, nè Prælatum quidquam tollat, aut aliud disponat; & si quid tollitur, turbatur murmurat, *ruina est homini*. Quisquis deliberatè eò est animò, ut si quidpiam tolleretur, aut repeteretur, non statim superfederet *ruina est homini*. Et quare, amabo? qui hi omnes, & singuli post vota retractant, repetunt, quod spontè obtulerunt, & ut S. Bernardinus Senensis sententiat, *votum violant, & proprietarij sunt.* Per
pro-

propriarios autem hic intelligendum venit, qui contra votum paupertatis res quaspiam in materia notabili, seu tali quæ suapte est sufficiens ad peccatum mortale, acceptant, detinent, & usurpant rationabiliter invitis, vel inscijs Superioribus: ita P. Kerkhove in comment. c. 6. §. 7. de pæn. prop.

8. Dicit fortè nonnemo Religiosæ Castitatis professor: dum spirituales Magistri verant mulierum familiaritatem, intelligendi sunt de mulieribus improbis, & insipientibus, ego autem diligo probam, & prudentem: est illa improba, quæ tuum vesanum amorem probat, nec aded sapit, quæ in tui amore non desipit; quæ te plus æ quò diligit, vel quæ à te quidpiam accipit oblatum. Etenim si dandum sit, furandum est; si accipiendum, restituendum. Numera dinde quanta ex nimia illa familiaritate & amicitia oriuntur damna: læditur anima, perturbatur conscientia, teritur tempus, augetur zelotypia fama commaculatur, proximus scandalizatur. *Quid ne esse est* (inquit D. Ambr. l. i. offic. c. 20.) *ut demus secularibus obtrectandi locum?* Crescit inluper dolor, quando illa est relinquenda, quæ nunquam erat diligenda. Cur ergo debet querere Religiosus mulierum consortium, qui non potest habere idem semper domicilium? Si uxoris omnia tandem sint relinquenda, secundum illud Horatij:

Linquenda tellus, domus, & placens uxor.

Eò magis Religioso, qui jam omnia reliquisse
profitetur, & cui tandem mutandus est locus.

9. Porro qui quærit cum mulieribus ver-
sari, & ab illis adamari, optat pejorem febrim
super alteram sibi adhiberi, aut gravius onus su-
per aliud. Audiatur Cyprianus de singularitate
Clericorum: *Habes nunc carnem tuam, quam su-
peres semper. Quid tibi vis alteram conducere? Ne-
mo super unam febrem cupit adhibere pejorem, neque
aliquis super onus proprium tollit insuper alienum, ne
oneribus duobus oppressus, usque ad inferos demerga-
tur.* Hinc submergendi quamprimum illi amores
omnes, nè mergant suos sectatores. Nolit inquam
Religiosus cum quacunquè muliere amicitiam
contrahere, si non velit ad gehennam attrahi,
atque ita quodammodo ab una gehenna ad alte-
ram trahi. Denique juxta D. Hieronymi præ-
scriptum, omnes mulieres vel æqualiter igno-
randæ vel æqualiter diligendæ, nulla specialiter
diligatur, cum omnes sint desertæ, ut DEUS
specialius diligeretur, & ei liberius inserviretur,
Eapropter Apostolus dum 1. Cor. 7. 32. ali-
quos ad cælibatum hortaretur, dicebat: *Volo vos
sine sollicitudine esse.* Sentiens cælibes vivere in
præsentiarum sine sollicitudine, quod non exi-
guum, postremumvè beneficium est. At quæ-
rit sollicitudinem, qui quærit seminarum fami-
liaritatem; nam cogitandum est de munusculis

pro.

præbendis, de loco, & tempore ad colloquendum cum ipsis, de modo ipsis placendi, quod neutiquam sine sollicitudine fit, sine scandalo, murmuratione, & sine animæ detrimento præstari haud valet. Quid proin quærit sollicitudinem, qui sine sollicitudine vivere decrevit? frustra concupiscit, quô uti castitas DEO nuncupata vetat.

10. Audivit olim S. Brigitta, referente piissimo Blofio apen. 4. instit. spirit. n. 6. etiam istud dicentem: *Qui magis cuperet jejunare, quam comedere, & tamen propter obedientiam comedit, habebit mercedem, quam consequitur is, qui rectè jejunat.* Unde idem Author ad Novitium in brevi reg. Tyronum spiritualium §. 2. n. 3. ita fatur: *Melius est sobriè, & continenter ad gloriam DEI manducare, quàm rigidam antiquorum Patrum abstinentiam, propria voluntate seclari: quidquid ex obedientia fit, quamvis vile, & abjectum esse videatur, DEUS magnificat, & mercede remunerat eximiam.*

11. Et nedum in operibus externis, & corporalibus, verùm etiam, imò multò magis in internis, & spiritualibus exercitijs ductum, & iudicium Superioris sequatur Religiosus necesse. Enimverò quo res spirituales sunt eminentiores, tantò erit in illis majus periculum, & ruina damnosior, nisi ductor in illis sequatur. Hinc Cassiano collat. 2. affirmante dæmon nullò vitio sæpius, ac magis Monachum in præcipitium

deturbat, quàm, dum illi lænocinatur, ut despe-
ctis Superioris consiliis proprio iudicio, reso-
lutione, ac scientia nitatur. Atquè ad hanc ve-
ritatem comprobendam non desunt plurima Mo-
nachorum exempla, qui, cùm in militia spiritali
admodum proveci essent, quòd proprio iudi-
cio plus iustò fiderent, & juxta illud se dirigere
vellent, à diabolo turpiter decepti, & illusi sunt.
Unum tantùm ad præsens adduco, quod refert
Climacus gr. 4. Etenim quemdam Monachum
diabolus induxit, ut se de rupe præcipitem da-
ret, persuadens pactò hòc martyrem fore, mox-
què cælos ingressurum: dæmoni obtemperavit,
& animam sempiterno consignavit orco.

12. En! vides Dilectissime in Christo Frá-
ter Professande, quam sit periculosum proprium
iudicium sequi, abnega illud ex nunc, & stude
semper iudicio Superioris conformari. Serva
firmum propositum charitate conceptum semper
pauperem vitam ducendi (equidem, ad mentem
Bernardi, *Non paupertas virtus reputatur, sed pau-
pertatis amor*) & hoc propter Christi expedi-
tioré imitatione, propter mundi, ac tui contéptu,
propter exercitium virtutum, propter S. Evan-
gelij prædicationem, & proximorum ædificati-
onem. Fuge ob amorem Castitatis, ac imitatio-
nem Christi quodlibet fæminarum consortium,
incontinentiæ occasionem, ac mundi ad libidi-
nem provocationem; ab ipsis etiã imaginationi-
bus

bus irreverentibus, ac turpibus, ac impuris, statim à principio te averte diligenter, mentem ad alia cæteroquin honesta, & sancta studiosè applicando, motibus in sensualitate libidinosi insurgentibus, & delectationibus, titillationibus, ac pruritibus venereis in carne nascentibus firmiter resistendo, divinum contra eos confidenter, & perseveranter auxilium invocando, & carni si opus fuerit, aliquam congruam mortificationem applicando, & hoc magis intensam, quàm prolixam. Et fiet, quòd inventus à Christo Votis Religiosis; Paupertate duntaxat, Castitate, & Obedientia, non perderis æviternè.

EXHORTATIO XXX.

ad plures.

Custodite verba pacti hujus, & implete ea, ut intelligatis universa, quæ facitis. Deut. 29. 9.

I. Orbis caput Roma, illum antiquitùs præfulerat consuetudinis morem, quòd exterios populos in amicitiam recipiebat, ac fœdera, quæ dein statim temporibùs renovabantur: solemnitas in paucis erat pomposissima; primò quidem in publico foro coram universo Senatu clara voce prælegebantur volumina legum, ac

paſtorum, tum exterarum Gentium Legati homagia præſtabant una ac pretioſa munera offererebant, denique feſtivo populi applauſu inter tympanorum, tubarum, & aliorum instrumentorum jubila ſolemnitas claudebatur.

2. Dilectiſſimi in Chriſto Fratres Profefſandi, Majores noſtri Annô Domini 1213. ſi Collectorem Eusebium Canonicum Strigoniensem, quodſi verò Paulum Ægyptium adoleſcentem fugâ ſaluti conſulentem, in ſolitudines invias penetrantem, captumque nova tranquillitate primum omnium vitam Eremiticam exemplô inſtituentem; tantô deinceps ſtudiô propagandam, ut in ſolitudine futura ſit civitas; cujus tamen incolæ, & inquilini ſoli eſſent, & in frequentia ſinguli Pauli, ſpectemus 250. à Chriſto nato, ſeu, ut alij volunt: 168. quô hic perſecutionem Decij declinavit, fecere, inireque cum Domino DEO pactum, fæduſvè laudabiliſſimum, & utiliſſimum, quia finis, ac ſcopus unicè tendit ad animarum noſtrarum ſalutem: quod vos toties optimè renovabitis chorô cæleſti inter jubila applaudente, quoties Votis Religioſis, Paupertate duntaxat, Caſtitate, & obedientia, ſtygio hoſte contrarium ſuadente, recordabimini rati, & grati. Quod, ut præſtetis, vel illa allicient, quæ præſenti adducam diſcurſu. Favete.

3. Effatum illud Domini Evangeliftæ Matth. 8. 4. quilibet Religioſus ſibi dictum

Intelligat, oportet, quod in specie est tenoris sequentis: *Offer munus tuum; seu quod idem sonat: Immola DEO sacrificium laudis, & redde Altissimo vota tua.* Psal. 49. 14. hoc est, commentante Doctissimo Le Blanck, *fit vita tua huiusmodi, ut tuus laudetur, & celebretur Dominus; & perfectum sacrificium obtulisti.* Ille enim, affirmat egregie ad nostrum discursum S. Bruno Episcopus Heripolitanus in Psal. cit. *DEO immolat sacrificium laudis, qui à terrenis vitijs segregatus moritur mundo, ut hostia fiat Christo.* Ille autem mortuus mundo fit hostia Christo, qui reddit Altissimo vota sua in divitiarum contemptu, ab omni rerum fluxarum, caducarum, mundanarum, terrenarum, & temporalium cura exvinculatus, totum se per paupertatem in manus Providentiæ Divinæ consignat, ut expeditius ejus operibus servitij, augendæ Divinæ gloriæ, animarum denique incumbat salutis, quatenus ex se hominibus sic contemptu divitiarum, quæ rectè spinæ appellantur, voluptatumquæ, sanctæ adhæc simplicitatis, ac sobrietatis studiô exemplum præberet. Hoc enim verò est DEO offerre munus, immolare sacrificium laudis, & reddere Altissimo vota sua, & in specie, ac peculiariter votum Evangelicæ paupertatis.

4. Hæc est illa excellentissima, & præstantissima virtus, de qua Seraphicus Franciscus in opusc. collat. 5. f. 255. ita fatur: *Paupertatem*

noye-

noveritis Fratres mei! virtutum esse Reginam; quia
 in Rege Regum, & in Regina Matre ejus tam præ-
 stanter effulsit. Paupertatem scitote Fratres! specia-
 lem esse viam salutis, tamquam humilitatis fomen-
 rum, perfectionis radicem, cujus est fructus multi-
 plex, sed occultus. Hæc est enim Evangelici agri the-
 saurus absconditus, pro quo vendenda sunt omnia, &
 quæ vendi non possunt, illius comparatione spernenda.
 Ad hujus culmen, qui cupit attingere, non solum
 mundana prudentia, verum etiam literarum peritia
 renuuciare quodammodo debet, ut tasi expropriatus
 possessione introeat in potentias Domini, & nudum
 se offerat brachijs Crucifixi. Nequaquam enim sæ-
 culo perfecte renunciat, qui proprij sensus oculos in-
 tra cordis arcana reservat. In omnibus ergo reluceat
 inter vos sancta paupertas, & præcipue in domibus,
 quas edificaveritis considerantes illud Evangelicum,
 quod vulpes foveas habent, & volucres cali nidos,
 filius autem hominis non habet, ubi caput suum reclin-
 naret. - - Quantum Fratres declinabunt à pau-
 pertate, tantum mundus declinabit ab eis, & quarent,
 & non invenient. Si Dominam meam paupertatem
 complexi fuerint, mundus eos nutriet, quia mundo
 dati sunt ad salutem. Commertium est inter mun-
 dum, & Fratres: debent enim ipsi mundo bonum e-
 xemplum, debet eis mundus provisionem necessariam,
 quando autem retraxerint bonum exemplum, fids
 ventita retrahet mundus manum justâ censurâ.

5. Atque adeo mirifice & insolite Seraphicus hic Pater erga Evangelicam paupertatem fuit affectus, ut ea sollicitudine, quâ in mundo avari se contorquent ad augendas opes, ille eadem, imò majori urgeretur ad tuendam suam dilectam paupertatem. Hanc tam innumerabiles Sancti, & Sanctæ DEI tritam viam ad cælum habuerunt, dum eâ mundum, carnem, & diabolum calcaverunt, atq; suos sequaces calcare voverunt. Hæc est sub Christi labaro militantium gloria: paupertate omnia vincere, paupertate de dæmone, denique de se ipso triumphare. Hæc est illa celsitudo altissimæ paupertatis, ultra quâ non datur ascensus, dum per illam nihil habetur, & omnia possidentur Apostolo 2. Cor. 6. 10. teste.

6. Castitatem servantem, quâ puri efficiantur: noverat Cato quamquam Gentilis, repetebat enim inquitendo: *vita nostra similis est vita Deorum, si sine uxoribus esse possimus.* Misso Gentili audiamus Bernardum, qui ep. 42. ad Henricum Sen. Archiep. ait: *Quid castitate decorius? quæ mundum de immundo conceptum semine, de hoste domesticum, de homine Angelum facit.* Adeo denique castitas Religiosos Angelis æquat, ut jam in terris de illorum familia deputentur: sic enim scribit Terrullianus libr. 1. ad uxorem de continentibus: *Iam in terris non nubendo de familia Angelica deputantur.* Sola inquam est castitas, quæ

in hoc mortalitatis loco, & tempore statum quemdam immortalis gloriæ repræsentat. Sola inter nuptiarum solemnia morem beatæ illius regionis vendicat, in qua *non nubent, nequè nubentur*: Matth. 22. 30. præbens quodammodo in terris cælestis jam illius experientiam conversationis. Quare Ambrosius l. 1. de virg. ad cælibes: *Quod nobis, inquit, promittitur, vobis præstò est.*

7. Tandem nec oculus vidit, nec auris audivit, quàm singulare, quàmve peculiare sit illud præmium, quod castitatis cultoribus in Patria illa cælesti asservatur, cum de numero eorum veniant eunuchorum, qui se castraverunt propter regnum cælorum. Utique illi. Itala attestante cap. 56. v. 4. & sequ. in domo DEI, & in muris ejus accipient locum, & nomen melius præ filijs, & filiabus hujus lucis. Enimvero, ut inquit D. Legislator Augustinus in loc. cit. de stat. virg. scribens, quamvis omnes beati sint in cælo, attamen peculiari. & excellenti gloria potentur, qui castitatem promiserunt, & servaverunt, quâ quidem gloriâ distinguentur à cæteris cælicolis, hinc etiam est, quod eis locum, & nomen melius à filijs, & filiabus; nomen sempiternum promittat se daturum DEUS, quod nusquam interibit. Eapropter S. Basilii DEUM ipsum de voluntarijs eunuchis, qui videlicet castitatem tibi votò devinxerunt, sic loquentem addu-

adducit de humano nomine differens: Angelorum immortalium eis nomen dabo, quod non deficiet; ut calum; & cali pulcherrimam partem habeant ad immorandum, atque in cali pulcherrimâ sede; hoc est, in domo meâ, intra septa habitantes, non Angelorum jam naturam tantum ad dignitatem perpetua successi- nis accipiant; ipsi sibi in aeterna vita pro successione generis sufficientes; verum & locum habeant inter Angelos illustrem, nomenque indelebile pro eximia virtutis splendore. Felix proinde spado (inquit continuo Sapiens Domini cap. 3. 14.) qui non operatus est per manus suas iniquitatem, nec cogita- vit adversus DEUM nequissima: dabitur enim illi fidei donum electum, & fors in templo DEI acceptis- sima. Atque hujusmodi sortem nemo alijs spadonibus autemet polliceri, aut spadonibus DEI, qui videlicet ultroneè se se omnibus carnis ille- cebris, spurcitijs, & oblationibus in totam privarunt vitam.

8. Quod si quempiam è Monasticis pro- fessoribus votum castitatis DEO nuncupasse pæniteret, talis audiat aurei oris Doctorem D. Chrysostomum; consolabitur certè, nec facti pænitebit; inquit enim præfatus S. Pater hom. 62. in Matth. sic: Cogita, si aut à natura eunu- chus esses, aut injuriâ hominum sic effectus, quid faceres, cum & hujusmodi voluptate careres, & nul- lam carendo mercedem consequeris? Gratias igitur DEO agas, quia præmia, rutilantesque coronas ha-
bebis.

*bobis, si ita vivas, quemadmodum illi sine aliquo
 premio imò verò multò facilius, ac jucundius, tum
 quia spe retributionis corroboraris, tum quia consci-
 entia virtutis gaudes. Ecce merces castitatis LEO
 per votum oblatæ non tantùm in calis, sed etiã
 in terris copiosa. Revera ambabus, ut ajunt,
 amplectenda est castitas, quam tanta sequitur
 felicitas. Beati, inquam sunt cælibes, cùm fu-
 turi sint cælitæ. Verè avertendi oculi semper
 nè respiciant, quod concupiscere non licet, qui
 enim verò viderit mulierem ad concupiscendum eam,
 jam macchatus est eam in corde suo, Matthæo cap.
 5. 28. attestante. Verè cum D. Augustino lib.
 10. Conf. cap. 29. supremum lumen deprecand-
 dum: O amor, qui semper ardes, & nunquam ex-
 tingueris: charitas DEUS meus accende me. Conti-
 nentiary jubes: da, quod jubes; & jube, quod vis.*

9. Optandum foret, nè pleriquè S. Obe-
 dientia professores ejusmodi reperirentur, qui
 cum Rege Saul (1. Reg. 15.) pinguisima ho-
 locausta, id est spiritualia exercitia DEO se
 offerre arbitrantur; quia tamen hac præstant
 ex judicio proprio magis, quàm ex Superiorum
 suorum præscripto, ideo offensionem DEI po-
 tiùs quàm gratiam merentur. Meritò proinde
 exclamat Henricus Harphius libr. 2. Theologi-
 myst. O! si agnosceremus, quàm multi frustra abs-
 que ulla, vel modica utilitate operentur magna, pro-
 fectò multum miraremur; quia sæpe quod eoràm ho-
 mini-

minibus magnum apparet, coram DEO faciet. Quapropter bene S. Greg. l. 35. mor. cap. 13. docet, quòd esto in mandato peccaminoso subditus non debeat obedire, si tamen Superior aliqua libera operà bona fieri prohibet, illa minime sunt faciendà. Enimverò vera, & genuina obedientia, S. Basilio serm. de instt. Monach. attestante, subditi non tam colligitur ex eo, quòd caveat à malo, quàm in omittendo eo, quòd ex se bonum, ac sanctum est, dum Superior jubet id omittere. Veritati huic consentit Bloisus in Saul ann. §. i. n. 7. sapienter quemlibet Religiosum DEO placere volentem his adhortans verbis: *propria voluntate relicta humiliter, promptèquè obedi propter DEUM: melius est ex simplici obedientia urticas, & zizania extirpare, quàm ex propria voluntate sublimi rerum caelestium contemplationi operam dare, sacrificium enim DEO gratissimum est, propria voluntatis abnegatio.*

10. Vultis (nullus dubito) Dilectissimi in Christo Fratres Professandi hoc DEO offerre sacrificium? proprium sensum, proprium iudicium, propriam vestram abnegate voluntatem. Mementote semel pro semper, ut quemadmodum hìc & nunc divitias, & omnes mundi facultates respuere gestitis, ita in casu defectionis, & subtractionis rerum etiam necessariarum vobis, minime turbemini, ob amorem paupertatis Christi, qui de seipso identidem dicit Luc. 9. 58. *Vulpes*